
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per l'Istruzione 

Direzione Generale per il Personale Scolastico

TABELLA "A"

Regione

O.D. 

a.s. 2010/11

O.D.

a.s. 2011/12

O.D.

a.s. 2012/13 variazione

a b c d=c-b

Abruzzo 5.581 5.195 5.131 -64

Basilicata 3.139 2.898 2.838 -60

Calabria 10.644 9.859 9.678 -181

Campania 25.726 23.944 23.534 -410

Emilia Romagna 13.529 12.801 12.756 -45

Friuli Venezia Giulia 4.385 4.099 4.052 -47

Lazio 19.411 18.173 17.954 -219

Liguria 4.949 4.668 4.633 -35

Lombardia 30.798 29.044 28.923 -121

Marche 6.441 6.036 5.987 -49

Molise 1.558 1.435 1.401 -34

Piemonte 15.285 14.384 14.295 -89

Puglia 16.987 15.779 15.548 -231

Sardegna 7.311 6.784 6.674 -110

Sicilia 22.486 20.901 20.585 -316

Toscana 12.904 12.167 12.095 -72

Umbria 3.605 3.378 3.341 -37

Veneto 16.550 15.578 15.461 -117

Totale Nazionale 221.289 207.123 204.886 -2.237

Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario  (ATA) 

Istituzioni scolastiche ed educative

Dotazioni organiche regionali   anno scolastico 2012-2013



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per l'Istruzione

Direzione Generale per il Personale Scolastico

TABELLA " E "

Regione Collaboratore Scolastico

Abruzzo 394

Basilicata 165

Calabria 625

Campania 2.591

Emilia Romagna 562

Friuli Venezia Giulia 41

Lazio 1.765

Liguria 131

Lombardia 400

Marche 265

Molise 84

Piemonte 509

Puglia 1.646

Sardegna 209

Sicilia 1.323

Toscana 608

Umbria 183

Veneto 356

Totale Nazionale 11.857

Collaboratori scolastici 

Posti accantonati per effetto delle disposizioni 

di cui all'articolo 4, del D.I. ______

(posti da accantonare per terziarizzazione dei servizi ausiliari)



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per l'Istruzione 

Direzione Generale per il Personale Scolastico

TABELLA "B"

Regione

O.D.

a.s. 2010/11

O.D.

a.s. 2011/12

O.D.

a.s. 2012/13 variazione

a b c d=c-b

Abruzzo 1.163 1.103 1.101 -2

Basilicata 652 606 600 -6

Calabria 2.216 2.058 2.042 -16

Campania 5.938 5.546 5.518 -28

Emilia Romagna 3.164 3.028 3.047 19

Friuli Venezia Giulia 929 868 870 2

Lazio 4.564 4.318 4.330 12

Liguria 1.073 1.029 1.033 4

Lombardia 7.347 7.008 7.042 34

Marche 1.414 1.342 1.347 5

Molise 334 315 313 -2

Piemonte 3.361 3.201 3.207 6

Puglia 4.061 3.798 3.776 -22

Sardegna 1.523 1.420 1.418 -2

Sicilia 5.315 4.971 4.939 -32

Toscana 2.900 2.771 2.786 15

Umbria 762 719 722 3

Veneto 3.926 3.736 3.746 10

Totale Nazionale 50.642 47.837 47.837 0

Profilo  Professionale: Assistente  Amministrativo

Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario  (ATA) 

Istituzioni scolastiche ed educative

Dotazioni organiche regionali - anno scolastico 2012-2013 



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per l'Istruzione 

Direzione Generale per il Personale Scolastico

TABELLA "C"

Regione

O.D.

a.s. 2010/11

O.D.

a.s. 2011/12

O.D.

a.s. 2012/13 variazione

a b c d=c-b

Abruzzo 348 338 338 0

Basilicata 275 258 258 0

Calabria 916 876 876 0

Campania 2.014 1.936 1.936 0

Emilia Romagna 870 858 858 0

Friuli Venezia Giulia 351 337 337 0

Lazio 1.489 1.455 1.455 0

Liguria 369 367 367 0

Lombardia 2.002 1.972 1.972 0

Marche 541 531 531 0

Molise 128 120 120 0

Piemonte 1.087 1.069 1.069 0

Puglia 1.387 1.338 1.338 0

Sardegna 576 548 548 0

Sicilia 1.880 1.813 1.813 0

Toscana 843 832 832 0

Umbria 290 282 282 0

Veneto 1.143 1.123 1.123 0

Totale Nazionale 16.509 16.053 16.053 0

Profilo  professionale : Assistente Tecnico

Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario  (ATA) 

Istituzioni scolastiche ed educative

Dotazioni organiche regionali  - anno scolastico 2012-13 -



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per l'Istruzione 

Direzione Generale per il Personale Scolastico

TABELLA  "D"

Regione

O.D.

a.s. 2010/11

O.D.

a.s. 2011/12

O.D.

a.s. 2012/13 variazione

a b c d=c-b

Abruzzo 3.727 3.434 3.429 -5

Basilicata 1.995 1.822 1.805 -17

Calabria 6.874 6.301 6.251 -50

Campania 16.358 15.057 14.981 -76

Emilia Romagna 8.886 8.312 8.363 51

Friuli Venezia Giulia 2.872 2.662 2.667 5

Lazio 12.336 11.384 11.416 32

Liguria 3.275 3.040 3.050 10

Lombardia 20.063 18.679 18.770 91

Marche 4.159 3.838 3.853 15

Molise 989 903 899 -4

Piemonte 10.107 9.393 9.409 16

Puglia 10.545 9.667 9.611 -56

Sardegna 4.711 4.330 4.323 -7

Sicilia 14.033 12.860 12.778 -82

Toscana 8.523 7.939 7.983 44

Umbria 2.360 2.186 2.194 8

Veneto 10.643 9.891 9.916 25

Totale Nazionale 142.456 131.698 131.698 0

Profilo  Professionale : Collaboratore Scolastico

Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario  (ATA) 

Istituzioni scolastiche ed educative

Dotazioni organiche regionali  - anno scolastico 2012-13 



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per l'Istruzione 

Direzione Generale per il Personale Scolastico

TABELLA  "F"

Regione 
Organico 

2010/11

Organico 

2011/12

Organico 

2012/13
variazione

a b c d=c-b

Abruzzo 275 252 188 -64

Basilicata 167 162 102 -60

Calabria 520 506 325 -181

Campania 1.344 1.333 923 -410

Emilia Romagna 563 557 512 -45

Friuli Venezia Giulia 196 195 148 -47

Lazio 910 904 685 -219

Liguria 216 216 181 -35

Lombardia 1.286 1.285 1.164 -121

Marche 268 266 217 -49

Molise 86 76 42 -34

Piemonte 665 656 567 -89

Puglia 914 896 665 -231

Sardegna 387 372 262 -110

Sicilia 1.147 1.146 830 -316

Toscana 538 525 453 -72

Umbria 167 165 128 -37

Veneto 711 701 584 -117

Totale Nazionale 10.360 10.213 7.976 -2.237

Istituzioni scolastiche ed educative

Profilo  professionale:  Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi (D.S.G.A.)

Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario  (ATA) 

Dotazioni organiche regionali -  anno scolastico 2012-2013   



Regione 
Organico 

2010/11

Organico 

2011/12

Organico 

2012/13
variazione

a b c d=c-b

Abruzzo 275 252 191 -61

Basilicata 167 162 103 -59

Calabria 520 506 325 -181

Campania 1.344 1.333 936 -397

Emilia Romagna 563 557 513 -44

Friuli Venezia Giulia 196 195 162 -33

Lazio 910 904 688 -216

Liguria 216 216 181 -35

Lombardia 1.286 1.285 1.173 -112

Marche 268 266 217 -49

Molise 86 76 42 -34

Piemonte 665 656 568 -88

Puglia 914 896 667 -229

Sardegna 387 372 257 -115

Sicilia 1.147 1.146 830 -316

Toscana 538 525 456 -69

Umbria 167 165 128 -37

Veneto 711 701 580 -121

Totale Nazionale 10.360 10.213 8.017 -2.196

Personale amministrativo, tecnico ed ausiliario  (ATA) 

Istituzioni scolastiche ed educative

Dotazioni organiche regionali -  anno scolastico 2012-2013   

Profilo  professionale:  Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi (D.S.G.A.)



aa at cs dsga

Abruzzo 1101 338 3.429 188 5056

Basilicata 600 258 1.805 102 2765

Calabria 2042 876 6.251 325 9494

Campania 5518 1936 14.981 923 23358

Emilia Romagna 3047 858 8.363 512 12780

Friuli Venezia Giulia 870 337 2.667 148 4022

Lazio 4330 1455 11.416 685 17886

Liguria 1033 367 3.050 181 4631

Lombardia 7042 1972 18.770 1164 28948

Marche 1347 531 3.853 217 5948

Molise 313 120 899 42 1374

Piemonte 3207 1069 9.409 567 14252

Puglia 3776 1338 9.611 665 15390

Sardegna 1418 548 4.323 262 6551

Sicilia 4939 1813 12.778 830 20360

Toscana 2786 832 7.983 453 12054

Umbria 722 282 2.194 128 3326

Veneto 3746 1123 9.916 584 15369

Totale Nazionale 47837 16053 131.698 7976 203564

-3559

2196

-1363


